

# RBS - ZERO HORA EDITORA JORNALÍSTICA S.A.

CNPJ: 92.821.701/0001-00

## RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores Acionistas: A RBS - Zero Hora Editora Jornalística S.A., empresa cujo objetivo é a exploração do ramo jornalístico, distribuição de notícia e informações em meio impresso e digital, que busca satisfazer as necessidades dos seus públicos e criar valor para clientes e Acionistas, tem a honra de submeter à apreciação de V.Sas. os documentos relativos as Demonstrações Financeiras compreendendo o exercício findo em 31 de dezembro de 2021. Agradecemos o apoio e a participações dos Senhores Acionistas, clientes, colaboradores, fornecedores, órgãos governamentais e as instituições financeiras nos resultados até então alcançados.  
Porto Alegre/RS, 09 de abril de 2022.

## BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (EM MILHARES DE REAIS)

Ativo	31/12/2021	31/12/2020	Passivo	31/12/2021	31/12/2020
<b>Circulante</b>			<b>Circulante</b>		
Caixa e equivalentes de caixa	137.374	92.242	Fornecedores	20.001	7.739
Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado	5.302	4.143	Obrigações sociais e trabalhistas	21.041	13.101
Contas a receber	22.674	33.208	Partes relacionadas	2.301	1.852
Partes relacionadas	11.344	10.702	Obrigações tributárias	3.792	3.920
Estoque	13.463	12.344	Comissões e bonificações a pagar	414	219
Impostos a recuperar	4.303	3.463	Receitas diferidas	10.923	19.036
Contas a receber relativo a venda de investimentos	533	900	Contratos de arrendamento a pagar (IFRS 16)	1.219	165
Despesas antecipadas	567	272	Outras obrigações	738	700
Adiantamento a fornecedores	663	196	<b>Total do circulante</b>	<b>60.429</b>	<b>46.732</b>
Bens disponíveis para venda	-	60	<b>Não circulante</b>		
<b>Total do circulante</b>	<b>196.223</b>	<b>157.530</b>	Impostos diferido	7.665	7.665
			Provisão para contingências	14.448	14.830
			Outras obrigações	1.500	1.500
<b>Não circulante</b>			<b>Total do não circulante</b>	<b>23.613</b>	<b>23.995</b>
Partes relacionadas	103	63	<b>Total do passivo</b>	<b>84.042</b>	<b>70.727</b>
Depósitos judiciais	9.767	12.804	<b>Patrimônio líquido</b>		
Impostos diferido	17.807	19.115	Capital social	241.015	241.015
Investimento	15.133	14.041	Incentivo fiscal	270	270
Imobilizado	44.565	49.355	Ágio na subscrição de ações	28.684	28.684
Intangível	5.570	5.821	Ajuste de avaliação patrimonial	244	244
<b>Total do não circulante</b>	<b>92.945</b>	<b>101.199</b>	Prejuízos acumulados	(65.087)	(82.211)
<b>Total do ativo</b>	<b>289.168</b>	<b>258.729</b>	<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>205.126</b>	<b>188.002</b>
			<b>Total do passivo e Patrimônio líquido</b>	<b>289.168</b>	<b>258.729</b>

## DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA INDIRETO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (EM MILHARES DE REAIS)

	31/12/2021	31/12/2020
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>		
<b>Lucro (prejuízo) líquido do exercício</b>	<b>17.124</b>	<b>(23.400)</b>
Depreciação e amortização	7.505	8.512
Equivalência patrimonial	(60)	1.353
Baixa de ativo imobilizado e intangível	853	3.397
Juros s/empréstimos e financiamentos	-	56
Ajuste de avaliação patrimonial	(1.032)	(3.468)
Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado	(1.333)	(188)
Imposto de renda e contribuição social diferida	1.308	6.749
Resultado abrangente	-	(5.576)
Provisão para perda de investimento	-	2.168
Provisão de contingências	20.751	41.826
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	2.200	8.922
<b>Total</b>	<b>47.316</b>	<b>40.351</b>
<b>Redução (aumento) nos ativos</b>		
Contas a receber	8.334	10.760
Impostos a recuperar	(840)	(635)
Estoque	(1.119)	6.465
Adiantamento a fornecedores	(467)	966
Despesas antecipadas	(295)	1.135
Contas a receber relativas ao investimento vendido	367	3.924
Depósitos judiciais	3.037	24.977
Bens disponíveis para venda	60	(60)
<b>Total</b>	<b>9.077</b>	<b>47.532</b>
<b>Aumento (redução) nos passivos</b>		
Fornecedores	12.262	(4.302)
Obrigações sociais e trabalhistas	7.940	(11.786)
Obrigações tributárias	(128)	234
Comissões e bonificações a pagar	195	(62)
Pagamentos de litígios	(21.133)	(47.827)
Contratos de arrendamento a pagar	1.054	(1.751)
Outras obrigações	38	(263)
Receitas diferidas	(8.113)	(6.965)
<b>Total</b>	<b>(7.885)</b>	<b>(72.723)</b>
<b>Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais</b>	<b>48.508</b>	<b>15.160</b>
<b>Fluxo de caixa de atividades de investimento</b>		
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	3.778
Dividendos de ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado	173	171
Aquisição de imobilizado	(3.106)	(610)
Aquisição de intangível	(210)	(287)
<b>Total</b>	<b>(3.142)</b>	<b>3.052</b>
<b>Caixa líquido (aplicado) gerado pelas atividades de invest.</b>	<b>(3.142)</b>	<b>3.052</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamentos</b>		
Aumento de capital	-	(3.778)
Baixa de investimento	-	3.778
Aportes em ativos financeiros ao valor justo por meio do result.	-	(3)
Amortização de empréstimos e financiamentos	-	(2.737)
Pagamento de juros e financiamento	-	(61)
Fluxos com partes relacionadas	(233)	(2.649)
<b>Total</b>	<b>(233)</b>	<b>(5.450)</b>
<b>Caixa líquido (aplicado) gerado pelas atividades de financ.</b>	<b>(233)</b>	<b>(5.450)</b>
<b>Aumento no caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>45.132</b>	<b>12.762</b>
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	92.242	79.480
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	137.374	92.242
<b>Total</b>	<b>45.132</b>	<b>12.762</b>

	31/12/2021	31/12/2020
<b>DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (EM MILHARES DE REAIS)</b>		
Receita operacional bruta	210.377	230.719
Deduções da receita operacional bruta	(17.056)	(22.194)
<b>Receita operacional líquida</b>	<b>193.321</b>	<b>208.525</b>
Custos operacionais	(100.226)	(116.644)
<b>Lucro bruto</b>	<b>93.095</b>	<b>91.881</b>
Outras receitas (despesas) operacionais	(55.878)	(72.398)
Com vendas	(27.925)	(31.731)
Gerais e administrativas	(28.953)	(40.667)
Outras receitas (despesas) operacionais líquidas	2.012	(6.606)
<b>Total despesas operacionais</b>	<b>(81.791)</b>	<b>(110.735)</b>
<b>Resultado antes da equivalência patrimonial</b>	<b>11.304</b>	<b>(18.854)</b>
Resultado de equivalência patrimonial	60	(1.353)
<b>Resultado antes do resultado financeiro e impostos</b>	<b>11.364</b>	<b>(20.207)</b>
Despesas financeiras	(1.068)	(1.135)
Receitas financeiras	11.085	4.832
<b>Resultado financeiro</b>	<b>10.017</b>	<b>3.697</b>
<b>Lucro (prej.) antes do imposto de renda e de contribuição social</b>	<b>21.381</b>	<b>(16.510)</b>
Imposto de renda e contribuição social diferido	(1.308)	(6.749)
Imposto de renda e contribuição social corrente	(2.949)	(141)
<b>Lucro (prejuízo) líquido do exercício</b>	<b>17.124</b>	<b>(23.400)</b>
Resultado por ação do capital social final	0,05	(0,07)
Quantidade de ações	314.836	314.836

	2021	2020		
<b>4- IMOBILIZADO E INTANGÍVEL</b>				
<b>IMOBILIZADO</b>				
<b>Item</b>	<b>Taxa de Deprec.</b>	<b>Deprec. acumul.</b>	<b>Valor residual</b>	<b>Valor residual</b>
Benfeitorias em imóveis de terceiros	6,18%	14.517	(11.811)	2.706
Terrenos	2,04%	2.888	-	2.888
Edifícios e construções	7,48%	29.478	(5.841)	23.636
Máquinas e equipamentos	-	87.944	(75.341)	12.603
Móveis e utensílios	15,40%	15.081	(14.417)	664
Veículos	6,94%	1.226	(544)	682
Equipamentos de informática e comunicação	4,86%	10.921	(10.725)	196
Contrato de arrendamento mercantil	-	4.784	(3.594)	1.190
<b>Total</b>	<b>166.839</b>	<b>(122.273)</b>	<b>44.565</b>	<b>49.355</b>
<b>INTANGÍVEL</b>				
<b>Item</b>	<b>Taxa de Amortização</b>	<b>Amortização acumulada</b>	<b>Valor residual</b>	<b>Valor residual</b>
Marcas e patentes	-	-	4.810	4.810
Software	3,48%	34.352	(33.602)	751
Direito de uso	-	9	-	9
<b>Total</b>	<b>39.171</b>	<b>(33.602)</b>	<b>5.570</b>	<b>5.821</b>

**5- PATRIMÔNIO LÍQUIDO**  
a) Capital social - O capital social da Companhia em 31 de dezembro de 2021 é de R\$ 241.016 divididas em 314.836 (trezentos e quatorze milhões, oitocentos e trinta e seis mil) de ações ordinárias e 33.735 (trinta e três milhões, setecentos e trinta e cinco mil) ações preferenciais.  
Porto Alegre/RS, 31 de dezembro de 2021.

### Representantes legais:

Cláudio Toigo Filho – Presidente – CPF: 628.453.900-25; Mariana Guedes Silveira – Diretora – CPF: 670.085.850-04; Sandileuza Borges – Contadora CRC/RS 090.331/O-5 – CPF: 835.935.780-34.

### RÁDIO GAÚCHA S.A. CNPJ 90.721.994/0001-28 – NIRE 43300027112 C O N V O C A Ç Ã O

Convocamos os Senhores Acionistas a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária a se realizar no dia 29 de abril de 2022, às 10h, na sede social da Companhia, na Avenida Ipiranga, n.º 1075, em Porto Alegre/RS, com a seguinte ORDEM DO DIA: 1- Exame e discussão das demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021; 2- Destinação do resultado do exercício; 3- Eleição dos membros da diretoria; 4- Fixação dos honorários dos Administradores; 5- Assuntos de interesse social.

Porto Alegre, 09 de abril de 2022.  
**CLAUDIO TOIGO FILHO**  
Diretor-Presidente

\*Acesse a página certificada no link: <https://gauchazh.clicrbs.com.br/publicidade-legal/ultimas-noticias/>

### RBS PARTICIPAÇÕES S.A. CNPJ 68.737.857/0001-22 – NIRE 43300032906 C O N V O C A Ç Ã O

Convocamos os Senhores Acionistas a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária, a se realizar no dia 29 de abril de 2022, às 09h, na sede social da Companhia, na Avenida Erico Veríssimo, n.º 400, em Porto Alegre/RS, com a seguinte ORDEM DO DIA: 1- Exame e discussão das demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021; 2- Destinação do resultado do exercício; 3- Eleição dos membros da diretoria; 4- Fixação dos honorários dos Administradores; 5- Assuntos de interesse social.

Porto Alegre, 09 de abril de 2022.  
**CLAUDIO TOIGO FILHO**  
Diretor-Presidente

\*Acesse a página certificada no link: <https://gauchazh.clicrbs.com.br/publicidade-legal/ultimas-noticias/>



**CERTIFICADA**

O jornal Zero Hora confirma a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente em [gzh.com.br/publicidadelegal](https://gzh.com.br/publicidadelegal)

ANUNCIE AQUI

(51) 3213-9139

CONTATO.COMERCIAL@GRUPORBS.COM.BR